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Abstrakt

V této práci si pokládáme otázku, zda je možné myslet ‚psychedelické‘, aniž bychom

ho označovali za jiné, imaginární, fantaskní či nereálné, a aniž bychom ho mysleli jako

zvláštní ‚oblast‘ náležející lidské zkušenosti. Pokoušíme se psychedelickou zkušenost

vztáhnout k prosté lidské zkušenosti a obě tyto modality zohlednit skrze tytéž motivy.

Zohledníme-li zkušenost jako skrze své meze se otevírající a v těmito mezemi

vymezených dimenzích se rozehrávající vazbu přítomnění–postřehování, pak

psychedelické můžeme zohlednit skrze od meze odvozeného motivu vrstvy.

Sledováním k prosté lidské zkušenosti se vztahujících fenoménů vyčasení, vyladění a

vyjasnění se dostáváme k fenoménu vymykání, který je přechodem od prosté lidské

směrem k psychedelické zkušenosti, kdy se dimenze zkušenosti vymykají ze své

svornosti. Dále se věnujeme psychedelickému fenoménu prostupování, kdy se svorné či

vymknuté dimenze lidské či jiné než lidské zkušenosti rozehrávají ve své vrstvenosti,

skrze rozsvěcení a pohasínání vrstev, zprostupňování a kamenění prahů, a skrze jejich

lucidní prostupování, které je vskutku psychedelickým.

Klíčová slova: psychedelika, halucinace, lucidita, práh, dimenze, biomediátor, svornost,

prostota, skvění, jas, prostupování.
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Abstract

In this text, we are asking if it is possible to think the ‘psychedelic’ without labelling it

as ‘different’, ‘imaginary’, ‘fantastic’ or ‘unreal’, and without thinking it as a particular

experiential region belonging specifically to human experience. By first thinking

‘experience’, we are then attempting to relate the psychedelic experience to human

experience considered in the simple joining of its basic dimensions, and to think both of

these experiential modalities through the same motives. If we think ‘experience’ as

opening itself through its boundaries, which limit and thus open the dimensions through

which the fundamental relation of presencing and apprehension plays, then we can

think the psychedelic using the concept of ‘layer’ derived from the concept of

‘boundary’. We first think the phenomena of transparency of time, of transparent

attunement and of transparent clarity, which belong to human experience in its

simplicity. We then think the phenomenon of disjoining of the basic dimensions of

human experience, which takes us from human experience in its simplicity, through

strangeness, towards the psychedelic. Lastly, we think the phenomenon of permeating,

taking us to the simply joined or disjoined dimensions of human and non-human

experience being played out in their layeredness through the lighting up and fading of

layers, through making permeable and impermeable of thresholds between layers, and

through lucid permeating of these thresholds, which we call psychedelic.

Key words: psychedelics, hallucination, lucidity, threshold, dimension, biomediator,

simplicity, clarity, transparency, permeating.
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Úvod

Následující práce si pokládá otázku jak myslet psychedelické, a to takovým způsobem,

aby se nám tímto myšlením psychedelické otevřelo. Nejprve se zamyslíme nad tím,

jakými způsoby je vůbec psychedelické možné myslet. Dále si položíme otázku, jak se

to má se samotnou zkušeností, kterou můžeme specifikovat jako lidskou či jako

psychedelickou, a položíme si otázku, jak se to má se vztahem lidského a

psychedelického.

Budeme postupovat tak, že nejprve zohledníme ‚zkušenost‘, a to s ohledem na

rozevírání dimenzí této zkušenosti. Zkušenost, rozevírající se ve svých dimenzích

specificky jakožto lidská zkušenost, se pak pokusíme postihnout v její prostotě.

Následně se pokusíme sledovat, co se s těmito rozevírajícími se dimenzemi prosté

lidské zkušenosti děje, když se ze své prostoty vymykají, když se zkušenost stává

divnou a odtud pak psychedelickou. Psychedelické určitým způsobem napíná a

transmutuje vazby dějící se v jádru naší existence, čímž je jistým způsobem ozřejmuje.

Myšlení psychedelického po nás tedy vyžaduje, abychom se zaměřili právě na tyto nám

nejbližší jádrové vazby a jejich dění, a to nejprve v jejich prostotě, a odtud pak v jejich

psychedelickém rozehrání.

Následující zamyšlení se snaží hledat cestu, která by vedla k těsnější integraci

psychedelického do našeho světa. Nejde o zkoumání přírodovědecké, ani sociálně-

vědecké, protože zde neprovádíme žádný experiment, statistiku, či měření. Nejde ani o

svévolnou úvahu, jelikož je pro nás závazná psychedelická zkušenost, které se snažíme

odpovídat. Nejde ani o analýzu již napsaných textů myslitelů, ačkoliv se o myšlení

v mnoha textech zachycené budeme opírat.

Odpovídání psychedelickému se v současnosti na poli oficiálních diskursů děje

nejčastěji skrze výzkumy neurověd a psychologie,1 jež jsou vyjádřením snahy zapojit

psychedelické do praxe biopolitiky, či tímto prostřednictvím psychedelické

legitimizovat. Je otázkou, zda je vědecké myšlení a neurobiologické chápání

psychedelického schopné smysluplně a celistvě psychedelickou zkušenost vyložit a

1 Výzkumy prováděné organizacemi jako Multidisciplinary Association for Psychedelic Studies (MAPS),
Medicínskou fakultou Johns Hopkins University, Heffter Research Institute, Beckley Foundation,
Institutem psychiatrie, psychologie a neurověd při King’s College London, ve zdejší zemi pak Národním
ústavem duševního zdraví a 3. lékařskou fakultou UK.
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integrovat. Kromě objektivizujících a medikalizujících psychologických a

neurobiologických výkladů se rovněž opíráme o zdroje různých šamanismů a spiritualit,

které často lépe než vědecké výklady odpovídají naší potřebě chápat psychedelické z

psychedelických cest samotných. Ať už však zohledňujeme psychedelické jakýmkoliv

způsobem, vždy při tom již nějak myslíme povahu zkušenosti a světa. V naší úvaze

vyjdeme od zamyšlení nad ‚světem‘ a ‚zkušeností‘ a jejich souvislostí s lidským a

psychedelickým. Svět a zkušenost se pak pokusíme myslet s ohledem na jejich otevírání

z jistých mezí a s ohledem na odkrývání a mizení určité krajiny míst, jisté topografie.

Ta je snad něčím, co jakýkoliv výklad musí respektovat, do které snad mohou být

všechny zasazeny, ale jíž samu je zároveň třeba v jejích obrysech a skrze patřičné

motivy myslet. Takovouto cestou se zde pokusíme vydat.
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První přiblížení psychedelického

Přibližme si nyní naši záležitost. Nevstoupíme zatím do ní samé, ale budeme se jí blížit

a necháme zaznít některé motivy, s nimiž je spojována. O co nám tedy jde? Říkáme-li

„psychedelický“, opíráme se o termín navržený v roce 1956 psychiatrem Humphrey

Osmondem v dopise Aldousi Huxleymu,2 referující k tomu, co se odehrává, když se

člověk setká se specifickým ‚klíčem‘(či ‚látkou‘),3, 4 který odemyká vazbu člověka a

světa5 novým, či jiným než obvyklým způsobem. Ten, kdo tyto psychedelické

transmutace prozkoumává, je pak od roku 1970 podle Ernsta Jüngera6 zván psychonaut

– psychedelický astronaut.

Psychedelické transmutace otevřenosti do světa probíhají jak odemčením

zkušenosti za pomoci jistého ‚klíče‘, či aplikací určité tzv. ‚látky‘, tak i skrze specificky

vyhrocené (či zaoblené) prožívání – vysokou koncentraci, smyslovou deprivaci,

orgasmus, či existenční situace – blízkost události (vlastního či cizího) narození, smrti.

Pokusme se nyní krátce naznačit několik možných cest a motivů, skrze něž se

nám myšlení psychedelického může otevřít, a zároveň některých, jenž takové myšlení

uzavírají.

Bdění, lucidita, psychedelie

Vyjděme při našem zkoumání od transmutací, které se cyklicky odehrávají v průběhu

našeho žití, a které otevírají místa, kde jsme doma – transmutace bdění, snění, spánku.

Bdíme-li, obvykle postřehujeme, co se odehrává, a myšlení je nám dostupné. Sníme-li,

obvykle nemyslíme a jen matně postřehujeme, co se odehrává. Spíme-li, nemyslíme,

ani nepostřehujeme, co se odehrává. To však naše možnosti nevyčerpává. Základní

transmutací, kterou mohou tyto tzv. ‚stavy‘ prodělat, je ‚lucidita‘ (jasnost a

2 M. Horowitz, C. Palmer, Moksha: Aldous Huxley's Classic Writings on Psychedelics and the Visionary
Experience, str. 107.

[…]


vyjasnění – tedy zaskvění.291

Dochází-li k tomu, že prahy, které vymezují a otevírají naší lidskou zkušenost,

zůstávají prostupné, stávají se postupně mezemi, pak vrstvy, které byly těmito prahy

vymezeny, se integrují a jakožto regiony jsou bez dalšího překračování prahů součástí

naší prosté lidské zkušenosti.292

Ztrácením prostupnosti prahů (kameněním), neintegrovaností prahů v regiony a

ztrácením svornosti dimenzí zkušenosti, se v naší prosté lidské zkušenosti dostáváme až

k rozladění, uzamčení některých dimenzí zkušenosti, zneprůhlednění vlastní existence a

ke ztracení se v rozehrání času.

Takto tedy dle našeho zamyšlení souvisí klíčové fenomény vyčasení, vyladění,

vyjasnění, vymykání a prostupování, které samy jakožto klíče mohou podržet celé

spektrum lidsko–nelidské a psychedelicko–nepsychedelické zkušenosti v jisté

otevřenosti a zprostupnění. Vskutku psychedelické je zde přitom především

rozsvěcování vrstev a prostupování prahy, zejména jsou-li prahy zprostupňované a

odemykané pomocí určitých klíčů–mediátorů. Jde-li nám ve vztahu k psychedelickému

o gradaci lidského, pak nám jde o integraci vrstvenosti dimenzí jak prosté lidské, tak i

psychedelické zkušenosti do svornosti jejich semknutí.

291 V kontextu psychedelické zkušenosti tzv. ‚afterglow‘.
292 Viz ‚Integrace vrstev', str. 83.

91

Zkratky

Dialogy na polní cestě. M. Heidegger. GA 77 - Feldweg-Gespräche (1944/45),

Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1995.

Anglicky: M. Heidegger. Country Path Conversations, Indianapolis: Indiana University

Press, 2010.

K otázce určení záležitosti myšlení. M. Heidegger, GA 16 - Reden und andere

Zeugnisse eines Lebensweges (1910–1976), Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann,

2000, kap. Zur Frage nach der Bestimmung der Sache des Denkens (30. Oktober 1965).

Anglicky: Heidegger, M. On the Question Concerning the Determination of the Matter

for Thinking (Zur Frage nach der Bestimmung der Sache des Denkens), přel. R

Capobianco, M Göbel, in: Epoché: A Journal for the History of Philosophy 14 (2),

2010, 213–223.

Konec filosofie a úkol myšlení. Das Ende der Philosophie und die Aufgabe des

Denkens (1964), in: M. Heidegger, GA 14 - Zur Sache des Denkens, Frankfurt am

Main: Vittorio Klostermann, 2007.

Česky: M. Heidegger, Konec filosofie a úkol myšlení, Praha: Oikoymenh, 1993.

O bytnosti pravdy. M. Heidegger, GA 9 – Wegmarken, kap. ‚Vom Wesen der

Wahrheit‘, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1976.

Anglicky: M. Heidegger, Pathmarks, Cambridge: Cambridge University Press, 1998,

kap. ‚On the essence of truth‘.

O bytnosti základu. M. Heidegger, Wom Wesen des Grundes, Frankfurt am Main:

Vittorio Klostermann, 1965.

Anglicky: M. Heidegger, Pathmarks, Cambridge: Cambridge University Press, 1998,

kap. On the essence of Ground.

Seminář ‚čas a bytí‘. M. Heidegger, GA 14 - Zur Sache des Denkens, Frankfurt am

Main: Vittorio Klostermann, 2007, kap. Protokoll zu einem Seminar über den Vortrag

»Zeit und Sein«.

Seminář v Le Thor. M. Heidegger, GA 15 – Seminare, Frankfurt am Main: Vittorio

Klostermann, 1986, kap. Seminar in Le Thor 1969.

92

Anglicky: M. Heidegger, Four Seminars, Indiana: Indiana University Press, 2003, kap.

Seminar in Le Thor 1969.

Seminář v Zahringen. M. Heidegger, GA 15 – Seminare, Frankfurt am Main: Vittorio

Klostermann, 1986, kap. Seminar in Zähringen 1973.

Anglicky: M. Heidegger, Four Seminars, Indiana: Indiana University Press, 2003, kap.

Seminar in Zähringen 1973.

Stavění, bydlení, myšlení. M. Heidegger, GA 7 – Vorträge und Aufsätze, kap. Bauen,

Wohnen, Denken, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 2000.

Anglicky: M. Heidegger, M. Poetry, language, thought, New York: Harper & Row,

1971, kap. ‚Building, Dwelling, Thinking‘.

Úvod do fenomenologického výzkumu. M. Heidegger, Einführung in die

phaenomenologische Forschung, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1994.

Anglicky: Heidegger, M. Introduction to Phenomenological Research, Indiana: Indiana

University Press, 2005.

Úvod do metafyziky. M. Heidegger, Einführung in die Metaphysik, Frankfurt am Main:

Vittorio Klostermann, 1983.

Anglicky: M. Heidegger, Introduction to Metaphysics, New Haven: Yale University

Press, 2000.

Základní problémy fenomenologie. M. Heidegger, Die Grundprobleme der

Phänomenologie, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1975.

Anglicky: M. Heidegger, The Basic Problems of Phenomenology, Indiana: Indiana

University Press, 1982.

Zollikonské semináře. M. Heidegger. Zollikoner Seminare, Frankfurt am Main:

Vittorio Klostermann, 1987.

Anglicky: M. Heidegger. Zollikon Seminars, Evanston: Nortwestern University Press,
