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Diplomová práce Tadeáše Michalika se na první pohled (a s postupem čtení ještě zřetelněji)

vymyká běžné zkušenosti se závěrečnými pracemi specializace filosofická antropologie studijního

programu Obecná antropologie. Ovšem ono vymykání, jakkoli klade na čtenáře mimořádné nároky,

zde myslím pozitivně: Michalik se v mimořádně poctivém smyslu pouští do samostatné filosofické

práce. Nehledě na silnou vazbu k analýzám Heideggerovým a Benyovszkého se Michalik pouští do

zcela původního díla.

Posuzovaná diplomová práce je velice obtížně posuzovatelná; obtížné je i její rekapitulování.

Práce si klade otázku: "...jak myslet psychedelické, a to takovým způsobem, aby se nám tímto

myšlením psychedelické otevřelo." (8) Psychedelie není v Michalikově práci pojednána jako „trip“

mimo oblast lidské zkušenosti, jako prostá halucinace a potud i odůvodnění nesourodého textu.

Michalikova práce vyžaduje hned zkraje uzávorkování předchůdných představ o psychedelickém.

Práce sama není psychedelická, nýbrž, řekněme, psychede-logická, čili psychedelickou zkušenost

podrobuje metodicky přísné analýze. Michalik se pokouší tuto svéráznou zkušenost na pomezí

běžného uchopit jako možnost ozřejmění lidské existence. Jde o pozoruhodný počin, který sám autor

staví proti určité antropologické tradici, jež psychedelické zavrhuje normativně, odmítá je jakožto

něco, co nás "přibližuje zvířecímu" (11). V Michalikově pojetí psychedelie lidskou zkušenost naopak

validuje.

V úvodu proto Michalik diskutuje různé tradiční "námitky" k problému psychedelie a rovněž

vypořádává obvyklé zjednodušující představy o tomtéž. Smyslem obojího je zjednání "věci samé", čili

umožnění fenomenologického výzkumu psychedelické zkušenosti. Výzkum psychedelické zkušenosti

se nevede z pozice subjekt-objektového rozlišení, z pozice jakéhosi "tu" a "tam", z pozice pravdivostní

hodnoty korespondence poznání a věci, nýbrž se k němu přistupuje z perspektivy fundamentálně-

ontologického pojmu "bytí-ve-světě" a ve smyslu pozdějších Heideggerových analýz Lichtung .

Psychedelie nestojí mimo okrsek lidského smyslu, není vyšinutím či náhlou ztrátou příčetnosti, nýbrž

podléhá stejné (vor)Verständnis. Projekt myšlení psychedelické zkušenosti proto (re)integruje tuto

zkušenost do celku lidského smyslu, přičemž nikoliv ve smyslu dodatečného doplnění, ale spíše

obnovení vždy-již-původní příslušnosti této zkušenosti do řečeného celku:

Pohybujeme-li se běžně po cestách nám blízkých a známých, jsou pro nás primární ontologické

fenomény obtížněji postřehnutelné, jelikož jsou překryty fenomény ontickými. Myslíme-li

psychedelické, pak to skýtá člověku cesty, které nejsou běžné. Tím dochází ke zvýraznění

ontologických fenoménů a člověk je tak stavěn před strukturu svého existování. (29)

Jednou z nesmírně silných stránek práce je schopnost důkladného strategického promyšlení

přístupu. Nejde o žádnou banální aplikaci metody, nýbrž o zjednání si pole filosofického výzkumu.

Z tohoto hlediska je pak dále nespornou devízou práce akcent topologické analýzy. Mimo
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deklarovaného plánu analýzy musí Michalik též budovat slovník patřičné řeči o psychedelickém

(vymykání, prostupování, atp.).

Autor se pokouší ozřejmit rozdíl "prosté" lidské zkušenosti a psychedelické zkušenosti: promýšlí

lidskou zkušenost z těch celistvou typiku a soulad (svornost) poskytujících motivů, jimiž jsou

Heideggerovy pojmy "přítomnění, postřehování, světlina, jas". "Psychedelické myslíme jako modalitu

zkušenosti paralelní a prolínající se s lidskou." (18) Onen rozdíl či přechod obou zkušeností myslí

Michalik taktéž topologicky. Psychedelie je nakonec principiálně spojena s motivy vymykání a

prostupování.

Aby se však autor mohl věnovat analýzám psychedelické zkušenosti, podstupuje ve střední části

práce rozsáhlou analýzu „prosté“ zkušenosti, resp. zkušenosti „běžné“, ovšem zároveň myšlené tak,

jak graduje ve směru k projasnění, vyčasení, čili dohotovení skladby ontologického smyslu „vědomí“,

„postřehování“, čili „zkušenosti“, jež odpovídá lidskému „bytí-ve-světě“. Analýza se věnuje

interpretaci způsobů, jak je zkušenost záležitostí "předmětnosti" postřehovaného a postřehování

jako takového.

Charakter psychedelické zkušenosti jako takové, která umožňuje vyčasení či vyjasnění, je sice v

posledku rezultátem výkladu této části, ale současně byla taková interpretace psychedelické

zkušenosti prezentována již dříve a byla na tomto dřívějším místě stejně plausibilní a smysluplná.

Komplexní výklad přítomnění, postřehování, světliny jasu (a vědomí) je proto do jisté míry – po mém

soudu – redundantní.

Klíčovou a vrcholnou kapitolou je pak samotná topologická analýza psychedelické zkušenosti

(„Zohlednění psychedelické zkušenosti skrze ‚topologický‘ motiv vrstvy“), jejímž hlavním výsledkem je

pojetí psychedelie jako „klíče“ otevírajícího obvykle neprostupné prahy vrstev zkušenosti:

"Psychedelické je pak především děním (lucidního) překračování prahů a mezí, mezi kterými

ponejvíce postřehujeme a které zabydlujeme, k místům a situacím mimo tyto meze a za těmito

prahy." (74n.) Velice zajímavá je v této souvislosti (sice jen krátce načrtnutá) interpretace úzkosti jako

zkušenosti blízkosti prahu (neprostupné limity vrstvy zkušenosti).

„Divná zkušenost“ psychedelie je tak postižena pojmy vymykání a prostupování. Zvláště

prostupování (tedy zkušenost "překračující" či otevírající nejzazší vymezující práh lidské zkušenosti

[šíravu/svět]) lze považovat za nejpodstatnější interpretační výsledek práce.

Konečně je v logice tohoto výkladu pochopena psychedelie jako klíč k určité „kvalitativní gradaci

lidství“, čili umožňuje přivtělování si "zkušenosti bohaté vrstvenosti jednotlivých dimenzí zkušenosti"

(84), poskytuje integrující obohacení, završení, ba až sugeruje představu autenticity lidství. Bytost

člověk totiž především jest dána celistvou, naplněnou, dohotovenou skladbou této zkušenosti a

potud i „stávání se člověkem“ je cestou této integrace, gradace:

Lidská zkušenost tedy znamená jistou konfiguraci dimenzí zkušenosti v jejich svornosti. Jiná než

lidská zkušenost znamená jinou konfiguraci dimenzí ze svornosti se rozevírajících, přičemž svornost

těchto dimenzí můžeme myslet jako vůbec ustavující určitou bytost. (87)

Jde nesporně o tezi provokativní a radikální, ale nikoliv nezdůvodněnou a nezaloženou celkem

Michalikovy interpretace.

Text dále přináší velice zdařilé exkurzy (resp. širší výklady), jako je kupř. pojem pravdy (s. 38).
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Kritické komentáře:

Za slabší pokládám v práci její střední část, sice počínaje výkladem vědomí - dále pak světliny,

jasu – se text rozbíhá do důkladných, ale hlavní perspektivu ztrácejících analýz; nemyslím si, že by

práce ztratila na důkladnosti a argumentační přesvědčivosti, pokud by se vynechal výklad jasu-Slunce,

atp.

Čtenářská náročnost rezultuje z „hustoty“ textu, téměř až terminologické přetíženosti, ale fakt

této čtenářské diskomfortnosti nemůže být sám o sobě námitkou. Některé neologismy (byť možná

nejsou autorsky dílem Tadeáše Michalika) už i na mě jsou až příliš: např. netransitivní sloveso

"přítomnit".

Textová základna práce je rozsáhlá, nesmírně náročná a jedinou připomínku mám k poněkud

nápadné absenci Náhlosti Ladislava Benyovszkého. Naopak po diskusích a konzultacích považuji za

udržitelné, že se práce odchýlila od původně zamýšleného využití topologických analýz Martina

Nitscheho a Patočkova Přirozeného světa.

Formální náležitosti práce splňuje, jistě není prosta překlepů, její gramatická úroveň není příliš

vysoká, ale mimo skloňování zájmena „ona“ (ji/jí) nejde o nic příliš rušivého.

K obhajobě nabízím diskusi o těchto problémech, které jsem z práce samé nedokázal dostatečně

dohlédnout: Jak se k sobě má cosi jako každodennost, význačná filosofická nálada a psychedelie?

Dalším motivem, jehož diskusi bych ocenil u obhajoby, je pojem "biomediátorů", resp.

především se tážu, z jaké perspektivy jsou biomediátory vůbec v práci relevantní. Práce se v této fázi

v zásadě pokouší ozřejmit původ či zdroj „jasu“ vstupujícího do volnosti světliny a přechází téměř k

žánru metafyziky.

Celkové hodnocení:

Neobvyklost sama o sobě není důvodem vysokého hodnocení. V Michalikově případě však tato

neobvyklost rezultuje z poctivé, hluboké a nesmírně náročné filosofické práce. Výsledky, resp.

interpretační teze, ke kterým dospívá, jsou předmětem diskuse překračující žánr obhajoby diplomové

práce. Z těch hledisek, ze kterých však diplomovou práci hodnotit lze jak v posudku, tak u obhajoby,

považuji Michalikovu práci za výbornou a nesporně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 28. 1. 2018

Jakub Marek, Ph.D.
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